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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá evakuací osob pĜi požáru objektu MČstských lázní

STEZA Zlín a je rozdČlena do dvou částí. Teoretická část je vČnována literární rešerši dané

problematiky, která zahrnuje rozbor platné legislativy v oblasti požární ochrany a popis

pojmĤ evakuace osob, požár a požárnČ bezpečnostní zaĜízení. V závČru teoretické části jsou

uvedeny statistiky Hasičského záchranného sboru České republiky.

V praktické části je posouzena požární ochrana objektu, modelována událost vzniku

požáru v mČstských lázních a dále je provedena analýza rizik pomocí SWOT analýzy

a kontrolního seznamu. Na základČ zjištČných nedostatkĤ jsou pro daný objekt navržena

opatĜení k eliminaci rizik, která by vedla ke zlepšení současného stavu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis, which is divided into two sections, concerns the evacuation

of people in the event of a fire from The Urban Spa STEZA Zlín. The theoretical section

deals with the literary research of the issue, including an analysis of the effective

legislation in the field of fire protection and the description of the terms of evacuation, fire

and fire safety equipment. In conclusion of the theoretical section there are the statistics

made by the Fire and Rescue Service of the Czech Republic.

The practical section includes the appraisal of the buildings′ fire safety, the model

event of a fire at the urban spa and then a risk analysis using SWOT Analysis and Check

List Analysis is done. Within the found deficiencies there are some measures suggested

to eliminate the threats and improve the current situation in the company.
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ÚVOD

Na každé pracovištČ pĤsobí velké množství hrozeb, proto by podniky mČly usilovat

o jejich včasné odhalení a následné eliminování či úplné odstranČní. K analýze rizik lze

využít rĤzné metody, jejichž cílem je nebezpečí identifikovat, a posoudit, v jakém rozsahu

objekt ohrožují. V této bakaláĜské práci je využita metoda Check List Analysis (kontrolní

seznam), která funguje na principu kontroly seznamu položek nebo krokĤ ovČĜujících stav

provozu, a analýza SWOT, která vyhodnocuje slabé a silné stránky ve vztahu k pĜíležitostem

a hrozbám.

Jednou z nejčastČjších hrozeb pro nevýrobní objekty je vznik požáru. Neexistuje

pracovištČ, kde by byla pravdČpodobnost vzniku naprosto nulová. K hlavním pĜíčinám

požárĤ patĜí lidská nedbalost či neopatrnost, technická závada nebo úmysl. Je tedy nutné

vČnovat velkou pozornost požárnímu zabezpečení staveb a to pĜedevším zaĜízením,

ve kterých dochází ke shromažďování vČtšího počtu osob.

Každý provozovatel objektu by mČl zajistit plnČní určitých úkolĤ a dodržování

zásad na úseku požární ochrany. Zásadní činností je zajištČní volných únikových cest,

pĜíjezdových komunikací a nástupních ploch pro požární techniku a udržování volného

pĜístupu k nouzovým východĤm, což má hlavní význam pĜi evakuaci osob z objektu

a pĜi zásahu jednotek požární ochrany.

Provozovatelé objektĤ zaĜazených do kategorie činností se zvýšeným požárním

nebezpečím mají povinnost zpracovávat dokumentaci požární ochrany, která stanovuje

podmínky požární bezpečnosti tČchto staveb. NejdĤležitČjšími dokumenty objektĤ jsou

požární evakuační plán, požární poplachové smČrnice a požární Ĝád. Dokumentaci požární

ochrany zpracovává osoba odbornČ zpĤsobilá nebo technik požární ochrany.

V pĜípadČ rozlehlejší plochy budovy je bČžný dohled nad prostorem velmi obtížný.

Instalace a použití elektrické požární signalizace je nejsnadnČjší zpĤsob, jak včas vznikající požár

odhalit. V každé situaci je však tĜeba pamatovat, že ačkoliv je ochrana majetku dĤležitá,

záchrana lidského života je vždy pĜednČjší.

Objekt MČstských lázní STEZA Zlín jsem si pro zpracování bakaláĜské práce zvolila

z dĤvodu, protože ve společnosti pracuji. Mám tedy určité povČdomí o požárním zabezpečení

stavby a uvČdomuji si nČkteré nedostatky. Zpracováním této práce bych chtČla společnost

Steza na slabiny upozornit a navrhnout podniku opatĜení vedoucí ke zlepšení stávající situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

K zamezení vzniku požáru či snížení rizika na minimum byla v oblasti požární

ochrany zavedena Ĝada právních pĜedpisĤ a norem. NejdĤležitČjším dokumentem je zákon

o požární ochranČ a jeho provádČcí vyhláška o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru.

1.1 Zákon o požární ochranČ

Cílem zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochranČ, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ

(dále jen „zákon“) je zajistit ochranu života a zdraví osob a majetku pĜed požáry. ůvšak

evakuace osob se v zákonČ neĜeší. [1]

Zákon o požární ochranČ je provádČn množstvím dalších pĜedpisĤ:

− vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb;

− vyhláškou č. 268/2011 Sb., kterou se mČní vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických

podmínkách požární ochrany staveb;

− vyhláškou č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru Ěvyhláška o požární prevenci);

− vyhláškou č. 202/1999 Sb., kterou se stanoví technické podmínky požárních dveĜí,

kouĜotČsných dveĜí a kouĜotČsných požárních dveĜí;

− naĜízením vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochranČ;

− technickými normami ČSN;

− a dalšími pĜedpisy. [2]

1.2 Pojem evakuace v právních pĜedpisech

V oblasti požární ochrany se s termínem evakuace osob setkáváme hned v nČkolika

právních pĜedpisech a normách.

1.2.1 Vyhláška o požární prevenci

Ve vyhlášce č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (dále jen „vyhláška“) je evakuace osob zmiĖována v § 11 a § 16. [3]

Podle § 11 zajišĢují právnické osoby a podnikající fyzické osoby, aby únikové cesty

a evakuační výtahy byly označeny v každém objektu, ve kterém se v dobČ provozu činnosti

vyskytují osoby v pracovním vztahu nebo obdobném pracovním pomČru či veĜejnost.
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Značení se však nemusí provádČt u objektĤ, jejichž východy vedou na volné prostranství,

jež je pozorovatelné ze všech míst a je lehce dostupné. SchodištČ, chodby a další

komunikační prostory, které jsou součástí nouzových cest, musí být volnČ prĤchodné,

aby nenastaly problémy pĜi evakuaci nebo pĜi provádČní záchranných prací. Dále

ve vyhlášce stojí, že chránČné únikové cesty lze využívat pouze tak, aby nedošlo

ke zvýšení požárního rizika. [3]

TĜetí odstavec § 16 o zpĤsobu posuzování požárního nebezpečí činností s vysokým

požárním nebezpečím zmiĖuje, že „zjištění a zhodnocení rozhodujících vlivů z hlediska

možnosti vzniku a šíření požáru, vyjádření a posouzení zdrojů rizik ohrožení osob, zvířat

a majetku, zhodnocení možností provedení záchranných prací a účinné likvidace požáru

včetně popisu jeho možných následků vždy obsahuje vyjádření a posouzení požárního

nebezpečí z hlediska ohrožení osob nebo zvířat, možností jejich evakuace a záchrany

a zhodnocení možností provedení rychlé a účinné evakuace vlastními silami a prostředky

provozovatele posuzované činnosti.“ [3, § 16]

V § ňň je definováno, že pro objekty, kde jsou náročné podmínky pro zásah nebo kde

se provozují činnosti s vysokým požárním nebezpečím, pĜípadnČ i kde se provozují činnosti

se zvýšeným požárním nebezpečím, pokud tak stanoví dokumentace požární ochrany,

se zpracovává požární evakuační plán, který stanoví postup evakuace pĜi požáru. [3]

1.2.2 Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb (dále

jen „vyhláška“) se evakuací osob zabývá v § 10 a § 19. [4]

Podle § 10 musí být únikové trasy provedeny tak, aby vše souhlasilo s požadavky


[…]

pĜesouvají na místo požáru
za účelem pomoci údržbáĜi
pĜi likvidaci požáru,
zamČstnanci však nejsou
schopni požár uhasit

16:03 16:05 2 HZS ZLK
Výjezd jednotky
HZS ZLK

HZS ZLK vyjíždí s technikou
CAS Ň0/4000/ň00 SŇZ v počtu
1+3, CAS 20/4000/240 S2T
v počtu 1+ň

16:03 16:05 2 PČR Výjezd PČR
Výjezd pĜíslušníkĤ Policie ČR
na místo MU

16:03 16:08 5
Jednotka

Prštné
Výjezd jednotky
Prštné

Jednotka Prštné vyjíždí
s technikou CAS 20/3500/400
SŇR v počtu 1+ň

16:05 16:06 1 PČR PĜíjezd PČR
PĜíslušníci PČR jsou pĜítomni
na místČ události

16:05 16:07 2 HZS ZLK PĜíjezd HZS ZLK
Jednotka HZS ZLK pĜijíždí
na místo MU

16:05 16:16 11
ZamČstnanci

lázní
Evakuace osob

ZamČstnanci Ěplavčíci,
lázeĖské, pracovník údržby,
obsluha ohlašovny požáru
a PPH) zahajují evakuaci
návštČvníkĤ a pĜítomných osob
v objektu dle únikového plánu
mČstských lázní

16:06 17:04 58 PČR Evakuace osob

PĜíslušníci PČR pomáhají
pĜi evakuaci návštČvníkĤ
a zajišĢují evidenci osob v místČ
shromaždištČ

16:07 16:08 1 HZS ZLK SbČr informací

Obsluha ohlašovny požáru
podrobnČji informuje VZ
o požáru a probíhající evakuaci,
dále VZ zjišĢuje, že
na atletickém stadionu, který
leží v tČsné blízkosti lázní, se
v rámci festivalu sportu pro dČti
koná akce SporĢáček

16:08 16:09 1 HZS ZLK
VZ informuje
KOPIS

VZ potvrzuje požár a žádá
o povolání MP Zlín a o pĜedání
informace o situaci s pokyny
pro činnost obyvatel v okolí
místa požáru
VZ naĜizuje jedné z hlídek PČR
zajistit evakuaci osob
z atletického stadionu

16:08 16:13 5
Jednotka

Prštné
PĜíjezd jednotky
Prštné

Jednotka Prštné pĜijíždí
na místo MU

16:09 16:10 1 MP Zlín
PĜijetí informace
od KOPISu

Dispečink MP Zlín vysílá dvČ
hlídky na místo MU

16:09 16:12 3 HZS ZLK PrĤzkum

VZ vysílá 3 členy HZS ZLK
na prĤzkum místa vzniku
požáru, hasiči natahují vodní
vedení, ustavují techniku dle
potĜeby a chystají pĜetlakovou
ventilaci

16:09 16:19 10 PČR Evakuace osob
Hlídka PČR zajišĢuje evakuaci
návštČvníkĤ atletického
stadionu

16:09 17:07 58 KOPIS PlnČní požadavkĤ
KOPIS spolupracuje s VZ
v dobČ celého zásahu a vyĜizuje
jeho požadavky

16:12 17:04 52 MP Zlín ZajištČní dopravy

Po pĜíjezdu na místo MU jsou
pĜíslušníci MP Zlín povČĜeni
k zajištČní dopravní situace
v okolí mČstských lázní

16:12 17:04 52 HZS ZLK
Hasební zásah
a záchrana osob

Jednotky HZS ZK zahajují
požární útok a ň členná skupina
pĜíslušníkĤ HZS ZK je vyslána
na prĤzkum objektu, zda
v budovách nČkdo nezĤstal

16:13 17:04 51
Jednotka

Prštné
ZajištČní vody

VZ naĜizuje jednotce Prštné
zajistit nepĜetržitou dodávku
vody jednotce HZS ZLK

16:14 16:15 1 HZS ZLK
Hlášení od záchranné
skupiny

VZ dostává informaci
o nalezení osoby v bezvČdomí
uvnitĜ objektu

16:15 16:16 1 HZS ZLK Povolání ZZS

VZ vyrozumívá KOPIS
o pĜítomnosti osoby
v bezvČdomí a žádá pĜivolání
ZZS

16:15 16:20 5 Plavčíci Poskytnutí PP
Plavčíci poskytují první PP
osobČ v bezvČdomí

16:16 16:20 4 ZZS PĜíjezd ZZS
Na místo dorazila výjezdová
skupina rychlé zdravotnické
pomoci a rendez-vous

16:17 16:18 1
ěeditel

společnosti
PĜíjezd na místo MU

ěeditel společnosti pĜijíždí
na místo MU a VZ Ĝediteli
pĜedává informace o situaci
v místČ zásahu

16:20 16:25 5 ZZS
Záchrana osoby
v bezvČdomí

ZáchranáĜi si pĜebírají osobu
v bezvČdomí a pokračují
v oživování

17:04 17:05 1 HZS ZLK
VZ informuje
KOPIS o likvidaci
požáru

VZ pĜedává KOPISu informaci
o likvidaci požáru

17:05 17:06 1 HZS ZLK
PĜedání objektu
Ĝediteli společnosti

ěeditel společnosti Steza
pĜebírá objekt, VZ mu naĜizuje,
aby byly prostory kontrolovány
minimálnČ dalších 1Ň hodin

17:06 17:07 1 KOPIS Informace od VZ
VZ informuje KOPIS o pĜedání
objektu Ĝediteli a o odjezdu
složek IZS z místa zásahu

PěÍLOHů P II: POŽÁRNÍ POPLůCHOVÉ SMċRNICE

PěÍLOHů P III: ÚNIKOVÝ PLÁN 50M BAZÉNU – I. PODLůŽÍ

PěÍLOHů P IV: FORMULÁě K POVOLENÍ KE SVůěOVÁNÍ
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