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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Andrea Lisová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Evakuace osob při požáru objektu městských lázní

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Andrea Lisová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Evakuace osob při požáru objektu městských lázní“ v rozsahu 76 stran s 20 obrázky, 14
tabulkami a 4 přílohami. Samotná práce je strukturovaná do předepsané osnovy a obsahuje
požadované kapitoly. Studentka věnovala přípravě a zpracování bakalářské práce potřebnou
pozornost, průběžně konzultovala problémy s vedoucím práce a odborníky z praxe. V práci
byla samostatná a iniciativní. Při zpracování využívala relevantní zdroje a získané znalosti ze
studia na fakultě. Práce splnila zadání a doporučuji jí k obhajobě. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně